CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ,
Gabinete do Deputado Leandro Grass <K

RQ 980 /2019
REQUERIMENTO N — /2019 | | D O

(Do Senhor Deputado Leandro Grass) Em, (} 109 ;19

Cretanélg Legislativs

Requer informagdes ao Secretario Sﬁe Estado Iﬂg
Cultura e Economia Criativa sobre lista de
“Comparacdao da participacao dos proponentes em
diferentes tipos de fomento — LIC, Termo de Fomento
MROSC (nao incluir por chamamento) e FAC, 2016 —
2019” entregue a este Gabinete no dia 28/08/2019.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do
Distrito Federal.

Com amparo nos art. 60, XXXIII, da Lei Organica do Distrito Federal
combinado com o art. 15, inciso III, art. 39, § 2° inciso XII e art. 40 do Regimento Interno
da Camara Legislativa do DF, requeiro a Vossa Exceléncia, ouvida a Mesa Diretora, que seja
solicitada a Secretdrio de Estado de Cultura e Economia Criativa, as seguintes informagdes
sobre a lista de “Comparagao da participacdo dos proponentes em diferentes tipos de
fomento — LIC, Termo de Fomento MROSC (ndo incluir por chamamento) e FAC, 2016 -
2019” entregue a este Gabinete no dia 28/08/2019 e anexa ao presente requerimento:

a) Qual a metodologia utilizada para produgao da Lista?
b) Qual o critério para escolha das informagdes colocadas na Lista?
c) Esta lista foi publicada no sitio eletrénico da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa?
d) O que a Secretaria considera como Orgamento da Secretaria de
Cultura e Economia Criativa? | SECRETARIA LEGISLATIVA |
Recebi el@_@lﬁ_ésdé} 1)

) ab)- CQQi%,Q
JUSTIFICACAO _NAssinalwa Matricula

O presente requerimento tem por escopo obter informagdes sobre lista
(em anexo) de “"Comparacao da participacao dos proponentes em diferentes tipos de fomento
— LIC, Termo de Fomento MROSC (nao incluir por chamamento) e FAC, 2016 — 2019”
entregue pelo Secretario Adjunto de Cultura e Economia Criativa a este Gabinete no dia
28/08/2019 no debate “"Os Desafios do Sistema de Cultura do DF” que ocorreu nesta Casa
de Leis, em referéncia a possiveis enriquecimentos ilicitos advindos do Fundo de Apoio a
Cultura.
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Com efeito, € necessario saber qual é a metodologia utilizada, sobretudo
pelo fato de que o Secretario de Cultura tem declarado, de forma absolutamente indevida,
que determinados produtores culturais estariam enriquecendo as custas do FAC, a
demonstrar completo desconhecimento da situagao do Distrito Federal e olvidando-se da
qualidade dos trabalhos desenvolvidos por esses atores.

Ademais, a divulgagdo de dados, ainda que publicos, de forma
absolutamente descontextualizada, sem qualquer timbre da Secretaria e com as explicagoes
devidas servem tao somente para espalhar informagao que ndo se presta a qualquer fim
constante na Lei Organica da Cultura.

Assim, para fins de manifestagdo e atuacdo deste parlamentar, se faz
necessario que sejam prestadas as informagdes ora requeridas, razao pela qual solicito
aprovagao deste requerimento.

Sala das sessdes, em

p/?,_—é)
Deputado LEANDRO GRASS

Rede Sustentabilidade
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Comparacdo da participa¢do dos proponentes em diferentes tipos de fomento - LIC, Termo de Fomento MROSC (ndo inclui por chamamento) e
FAC, 2016-2019.

Tabela 1: Distribuicdo de fomentos por proponentes e valores, 2016-2019.

) , - propogao do valor Valor meédio dos
NUmero de fomentos | nUmero de proponentes  proporgao Valor total dos fomentos ceital dosarmpnitas S

12 1 0,09% 3.351.324,00 1,82% 279.277,00

g 1 0,09% 1.350.686,00 0,74% 150.077,33

8 2 0,18% 4.912.607,00 2,67% 307.037,94

7 2 0,18% 1.963.066,00 1,07% 140.219,00

6 1 0,09% 2.530.990,00 1,38% 421.831,67

5 3 0,27% 1.914.245,00 1,04% 127.616,33

4 10 0,89% 11.988.772,00 6,52% 299.719,30

3 21 1,86% 24.986.560,00 13,60% 396.612,06

2 99 8,78% 27.765.954,00 15,11% 140.232,08

1 988 87,59% 102.993.728,00 56,05% 104.244,66

Total 1.128 - 183.757.942,00 - 135.016,86

Tabela 2: Distribuicdo de fomentos por proponentes e valores, 2016-2019, frequéncia acumulada

5 , 5 propogao do valor
NUmero de fomentos | nimero de proponentes proporgao Valor total dos fomentos

total dos fomentos

12 1 0,09% 3.351.324,00 1,82%

9 2 0,18% 4.702.020,00 2,56%

8 4 0,35% 9.614.627,00 5,23%

7 6 0,53% 11.577.693,00 6,30%

6 7 0,62% 14.108.683,00 7,68%

5 10 0,89% 16.022.928,00 8,72%

4 20 1,77% 28.011.700,00 15,24%

3 41 3,63% 52.998.260,00 28,84%

2 140 12,41% 80.764.214,00 43,95%

1 1.128 100,00% 183.757.942,00 100,00%

_ 0s dados indicam que 12,41% dos proponentes receberam mais de um fomento, totalizando 43,95% dos recursos orgamentarios de fomento.
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Distribuicdo dos proponentes segundo o valor recebido pelos fomentos, 2016-2019

posicio proponente fomentos total (em RS) média (em RS) {2016 2017 2018 2019
1 SOCIEDADE CIVIL MEMORIAL JUSCELINO KUBITSCHEK 3 10.466.407,27 3.488.802,42 X X
2 CLUBE DO VIOLEIRO CAIPIRA 12 3.351.324,39 279.277,03| X X X
3 GRUPO VIA SACRA AO VIVO 3 3.080.566,87 1.026.855,62 | X X X
4 INSTITUTO DE PRODUCAO SOCIOEDUCATIVO E CULTURAL BRASILEIRO 2 2.900.000,00 1.450.000,00 X
5 ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL PORAO DO ROCK 8 2.767.242,08 345.905,26 | X X X
6 INSTITUTO ALVORADA BRASIL DE ARTE, CULTURA, COMUNICACAO E CIDADANIA - 6 2.530.990,00 421.831,67 | X X X
7 ACESSO - ASSOCIACAO CULTURAL DE ESTUDOS SOCIAIS E SUSTENTABILIDADE OR( 8 2.145.364,82 268.170,60| X X X
8 ARQUIDESIGN ASSESSORIA DE COMUNICACAO E PDV 4 1.992.267,35 498.066,84 X X
9 RLV PRODUCAO DE EVENTOS 2 1.633.434,15 816.717,08 X X
10 ASSOCIACAO TRACOS DE COMUNICACAO E CULTURA 4 1.608.144,60 402.036,15 X X
11 CLUBE DO CHORO DE BRASILIA 4 1.608.048,57 402.012,14 X
12 CENA PROMOCOES CULTURAIS 3 1.584.000,00 528.000,00 | X X X
13 INSTITUTO BEM CULTURAL 4 1.432.753,00 358.188,25 | X X X
14 Grupo Via Sacra ao Vivo 1 1.400.000,00 1.400.000,00
15 INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE, CULTURA E CIDADANIA 9 1.350.696,00 150.077,33 | X X X
16 CENTRO CULTURAL FERROCK 4 1.343.923,15 335.980,79 | X X X
17 IPE CULTURAL E ENTRETENIMENTO 3 1.311.293,26 437.097,75| X X
18 NEVES E RODRIGUES ESPACO PARA EVENTOS 2 1.299.637,35 649.818,68 X X
19 ASSOCIACAO DOS FORROZEIROS DO DISTRITO FEDERAL - ASFORRO DF 1 1.295.951,00 1.295.951,00
20 IBEM - INSTITUTO BOGEA DE EDUCACAO, ESPORTE E MUSICA 2 1.195.950,69 597.975,35 X
21 ONG PROJETOS CULTURAIS T-BONE 7 1.188.375,00 169.767,86 | X X X
22 O RECANTO DAS EMAS CREW - REC - DF 3 1.149.615,37 383.205,12 X X
23 INSTITUTO CULTURAL DE EDUCACAO MUSICAL DE BRASILIA - ICEM 1 1.100.000,00 1.100.000,00 X
24 ASSOCIACAO CULTURAL E AMBIENTAL FAISCA 3 1.049.957,00 349.985,67 X X
25 ASCOM - ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SAO SEBASTIAO - DF 3 1.008.780,80 336.260,27 | X X X
26 INSTITUTO CULTURAL BLACK SPIN BREAKERS 4 990.521,02 247.630,26 X X
27 R2 PRODUCOES E EVENTOS 2 986.464,80 493.232,40 | X
28 ASSOCIACAO CULTURAL JORNADA LITERARIA DO DISTRITO FEDERAL 2 975.000,00 487.500,00 X
29 SETIMA PRODUCOES CULTURAIS 2 940.500,00 470.250,00 | X X
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posicdo proponente fomentos | total (em R$) média (em R$) |2016 2017 2018 2019

30 INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRACAO - CULTURA, TURISMO E CIDADANIA - 1Bl 1 891.000,00 891.000,00 | X

31 ASSOCIACAO BATERIA NOTA SHOW - ABNS 4 885.881,87 221.470,47 X X
32 NOVA PRODUCOES EVENTOS E ENTRETENIMENTO 1 879.620,38 879.620,38 | X

33 ARTECEI PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS 3 848.922,98 282.974,33 X X
34 UM NOME PRODUCAO E COMUNICACAO 4 807.492,85 201.873,21| X X X
35 CENA PROMOCOES CULTURAIS LTDA 2 799.990,00 399.995,00 | X X

36 COOPERATIVA CENTRAL BASE DE APOIO DO SISTEMA ECOSOL NO DISTRITO mm0m4 5 790.000,00 158.000,00 X X
37 ASSOCIACAO CULTURAL NAMASTE 7 774.691,06 110.670,15| X X X
38 INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRACAO - CULTURA 1 769.600,00 769.600,00 X
39 INSTITUTO CASA DA VILA 5 746.568,72 149.313,74 X X
40 FORA DA CAIXA 1 742.500,00 742.500,00 X

41 CENTRO CULTURAL E SOCIAL GRITO DE LIBERDADE - MESTRE COBRA 4 700.000,00 175.000,00 X X
42 ARTEVIVA PRODUCOES ARTISTICAS 1 693.000,00 693.000,00 | X

43 BROS PRODUCOES DE EVENTOS 1 692.980,79 692.980,79 | X

44 ESB 116 ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES 1 692.757,05 692.757,05 X
45 LUMIO FILMES LTDA ME 1 677.371,84 677.371,84 X

46 LIGA CARNAVALESCA DOS TRIOS, BANDAS E BLOCOS TRADICIONAIS 1 675.000,00 675.000,00 X

47 34 FILMES LTDA 1 669.999,87 669.999,87 X

48 FERNANDO MOURAO GUTIERREZ - ME 1 669.951,04 669.951,04 X

49 MERCADO CULTURAL LTDA 1 667.846,19 667.846,19 X

50 ATMAN FILMES E CRIACOES EIRELI ME 1 657.914,07 657.914,07 X




Distribuigio dos proponentes por quantidade de fomentos, segundo os mais contemplados, 2016-2019

proponente

fomentos

total (em RS)

média (em RS)

2016 2017 2018 2019

CLUBE DO VIOLEIRO CAIPIRA
INSTITUTO ROSA DOS VENTOS DE ARTE, CULTURA E CIDADANIA
ACESSO - ASSOCIACAO CULTURAL DE ESTUDOS SOCIAIS E SUSTENTABILIDADE ORGANIZADA
ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL PORAO DO ROCK
ASSOCIACAO CULTURAL NAMASTE
ONG PROJETOS CULTURAIS T-BONE
INSTITUTO ALVORADA BRASIL DE ARTE, CULTURA, COMUNICACAO E CIDADANIA - INSTITUTO ALVORADA BRA
COOPERATIVA CENTRAL BASE DE APOIO DO SISTEMA ECOSOL NO DISTRITO FEDERAL BASE BRASILIA LTDA
INSTITUTO CASA DA VILA
INSTITUTO DE ESPETACULOS PUBLICOS DO BRASIL - CULTURA, ESPORTE, LAZER E CIDADANIA
ABRAVIDEO - ASSOCIACAO BRASILIENSE DE APOIO AO VIDEO NO MOVIMENTO POPULAR
ARQUIDESIGN ASSESSORIA DE COMUNICACAO E PDV
ASSOCIACAO BATERIA NOTA SHOW - ABNS
ASSOCIACAO TRACOS DE COMUNICACAO E CULTURA
CENTRO CULTURAL E SOCIAL GRITO DE LIBERDADE - MESTRE COBRA
CENTRO CULTURAL FERROCK
CLUBE DO CHORO DE BRASILIA
INSTITUTO BEM CULTURAL
INSTITUTO CULTURAL BLACK SPIN BREAKERS
UM NOME PRODUCAO E COMUNICACAO
ARTECEI PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS
ASCOM - ASSOCIACAO COMUNITARIA DE SAQ SEBASTIAO - DF
ASSOCIACAO ARTISTICA MAPATI
ASSOCIACAO CULTURA CANDANGA
ASSOCIACAO CULTURAL E AMBIENTAL FAISCA
ASSOCIACAO IMAGINARIO CULTURAL
ASSOCIACAO VILA DOS SONHOS
CENA PROMOCOES CULTURAIS
CLARA NUGOLI SIMOES
GREMIO RECREATIVO CARNAVALESCO UNIDOS DE VICENTE PIRES
" GRUPO VIA SACRA AO VIVO
. HENRIQUE DE SIQUEIRA E SILVA
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3.351.324,39
1.350.696,00
2.145.364,82
2.767.242,08
774.691,06
1.188.375,00
2.530.990,00
790.000,00
746.568,72
377.676,40
619.739,31
1.992.267,35
885.881,87
1.608.144,60
700.000,00
1.343.923,15
1.608.048,57
1.432.753,00
990.521,02
807.492,85
848.922,98
1.008.780,80
114.999,78
580.619,00
1.049.957,00
500.000,00
626.970,68
1.584.000,00
299.745,00
286.000,00
3.080.566,87
135.723,20

279.277,03
150.077,33
268.170,60
345.905,26
110.670,15
169.767,86
421.831,67
158.000,00
149.313,74
75.535,28
154.934,83
498.066,84
221.470,47
402.036,15
175.000,00
335.980,79
402.012,14
358.188,25
247.630,26
201.873,21
282.974,33
336.260,27
38.333,26
193.539,67
349.985,67
166.666,67
208.990,23
528.000,00
99.915,00
95.333,33
1.026.855,62
45.241,07
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proponente fomentos | total (em RS)  média (em RS) {2016 2017 2018 2019
INSTITUTO BATUCAR 3 496.298,90 165.432,97 | X X
INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS - ICC 3 288.413,30 96.137,77 X
INSTITUTO LIVRE ACESSO 3 279.792,62 93.264,21 X
INSTITUTO SOUBRAS 3 520.000,00 173.333,33 X X
IPE CULTURAL E ENTRETENIMENTO 3 1.311.293,26 437.097,75| X X
KAMAI FREIRE 3 258.800,00 86.266,67 | X X X
LEANDRO RIBEIRO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 3 99.654,00 33.218,00 | X X
O RECANTO DAS EMAS CREW - REC - DF 3 1.149.615,37 383.205,12 X X
SOCIEDADE CIVIL MEMORIAL JUSCELINO KUBITSCH EK 3 10.466.407,27 3.488.802,42 X X

] at:
aislativo

Lac

Folha N°.O)

N

e
Liavs
]

gol

fem e




CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Unidade responsavel: Secretaria Legislativa

CAMARA
LEGISLATIVA

ISTRITO FEDER

Assunto: Distribuigdo do Requerimento n2 980/19.

Autoria: Deputado (a) Leandro Grass (REDE)

Ao SPL para indexag¢des, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora
para as providéncias de que trata o Art. 40, | do Regimento Interno,
observado o prazo disposto no § 22 do mesmo artigo.

Em 18/09/19

M?A{CELO FREDERICO M. BASTOS
’ Matricula 13.821
Assessor Especial
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